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материалдары жинағына Қазақстан , Ресей, Белорус, Украина, Қырғызстан, 
Ӛзбекстан, Тәжікстан, Монғолия жоғары оқу орындары мен ғылыми 

мекемелердің қызметкерлері мен ҧстаздары, магистранттары, студенттері 
және мектеп мҧғалімдерінің баяндамалары енгізілді. Жинақтың 

материалдары жоғары оқу орнындары мен ғылыми мекемелердегі 
қызметкерлерге, оқытушыларға, мектеп және колледж мҧғалімдеріне, 

магистранттар мен студенттерге арналған.  
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Узбекистан, Таджикистан, Монголия). Материалы сборника будут интересны 
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магистрантам, студентам учебных и научных учреждений.  
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айналады. Қорытындылай келе, осындай кҥрделі ҥрдісті мектепте бастауыш сыныптың 

кӛркем еңбек сабақтарында жҥзеге асыруға болады деп ойлаймыз. 
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АРА ШАРУАШЫЛЫҒЫНЫҢ МАНЫЗЫ ЖӘНЕБАЛ ӚНІМДЕРІНІҢ  

ЕМДІК ПАЙДАСЫ  

 

Бугубаева Г.О., Изтелиева Р.А, Асилова Г.М,  

Жельдыбаева А.А, Вишнякова К.   

Казахстан г.Алматы  
 

Біздің елде, сондай-ақ шетелдегі кӛптеген зерттеулер мен тәжірибе бал мен  балауыз 
ӛндіруден алынатын таза кіріс тозаңдандырудан алынатын кіріске қарағанда анағҧрлым аз 

екендігін кӛрсетеді.  
Елімізде ӛндірілетін балдың 80 пайызға жуығы Шығыс Қазақстанның ҥлесінде. 

Мамандардың айтуы бойынша, балдың адам денсаулығы ҥшін пайдасы кӛп. Атап айтқанда, 

бал қан қҧрамын жақсартады, ішкі ағзалардың қызметін жандандырады, иммунитетті 
арттырады, дененің физиологиялық қызметін, кҥш-қуатын қалпына келтіреді. Мидың 

жҧмысын жақсартады, тыныс алу жолдарын артық ӛңезденуден сақтайды. Ол сондай -ақ 
жҥрек-қан тамырлар ауруына, бауырға, бҥйрекке, ішек-қарын жолына, суық тиюге, қҧяң мен 
ӛтке пайдалы. Балды қҧрт ауруына, ҧйқысыздыққа, бас ауруына, қан қысымына, асқазан 

жарасына, тіпті кҥйікке де ем ретінде пайдалануға болады. Балдың сондай -ақ аллергияға, 
бактерияға, қабынуға қарсы да қасиеттері анықталған.                             

Халық шаруашылығы талабына сәйкес Қазақстан ресурстанушылары барлық уақытта 
республикадағы алуан тҥрлі ӛсімдіктерді зерттеу және тиімді пайдалану бағытында ӛзекті 
мәселелерді дер кезінде шешуге тиісті еңбек етуде.  

Ара шаруашылығы ауыл шаруашылығының маңызды қосымша шаруашылығы болып 
саналады. Ара шаруашылығы кӛптеген ауыл шаруашылық дақылдарының ӛнімділігін 
арттыруда  және  мал азығынын шӛптеріне қатысты тҧкым шаруашылығын дамытуда бағалы 

тағам ӛнімдерін ӛндіруде табиғат байлығын, ӛндірістік шикізатты тиімді пайдалануда және 
де пайдалы медициналық препарат ӛндіруде ӛте маңызды рӛл атқарады. 

Ара шаруашылығының манызы тек ӛнім, яғни бал алуда ғана емес. Бал ӛндіретін аралар 
бал ӛндіруден басқа бақшалардың егістіктердің ӛнімділігін арттырады. Ӛсімдіктер 
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аралармен тозаңданғанда ӛнімнің мӛлшері ғана емес сапасы да артады. Мысалы, ара 

шаруашылығымен айналысатын ғылыми-зерттеу институтының мәліметтері бойынша арамен 
тозаңданған кҥнбағыста толық пісіп-жетілген тҧқымдар 85,3%, ал тормен қоршап жауып 
қойған кҥнбағыста толық пісіп-жетілген тҧқымдар мӛлшері 40% болған, ал торды қосымша 

дәкемен жауып қоршап қойғанда 14,2% ғана болған. 
Балдың қҧрамы нектардың қҧрамына байланысты. Егерде нектардың қҧрамында жҥзім 

қанты кӛп болса, балдың қҧрамында жҥзім қанты кӛп болады. Балдың кристалдануы 
нектардың қҧрамындағы жҥзім қантының мӛлшеріне байланысты. Жҥзім қанты кӛп болған 
сайын бал тезірек отырады (кристалданады). Мысалы, жӛке агашы, қарамық, ақ бесде 

балдары тез кристалданады. Ал ақ акация балында жеміс қанты кӛп болады, сондықтан 
бірнеше ай бойы кристалданбайды. Нектардың балға айналуының биологиялық мәнісі 

мынада: 1) бал қанттардың қою ерітіндісі және оптимальды жағдайларда ашымайды; 2) 
кҥрделі қанттардың қарапайым қанттарға айналуының ара семьясының қыстан қиналмай 
шығуы ҥшін маңызы ҥлкен. Тозаңдары мол ӛсімдіктер қатарына тал (ива), бакбақ 

(одуванчик), ақ беде (белый эцпарцет), кӛк гҥлкекіре (василек синий) және басқа кӛптеген 
ӛсімдіктер жатады. Бал жинау - араҧясының жылы маусымдағы гҥл шірнесі мен тозаңын 

жинап, бал ӛндіруі; табиғи процесс.  
Бал ӛнімінің сапалық кӛрсеткіші 

Ара балының химиялық қҧрамы шырын жинаған ӛсімдіктердің тҥріне, ол ӛскен 

топыраққа, сол жердің ауа-райының жағдайына және балдың тҥрлеріне тығыз байланысты. 
Гҥл балының қҧрамында 12-13 пайыз су, 0,4 пайыз белок, 0,3 пайыз кҥл, кӛмір сутегі, 

глюкоза, жҥзім қанты, сахороза, мальтоза және дәрумендер В3, В5, А, С, Н, Е, К 
дәрумендері, минералды тҧздар, ферменттер, сондай-ақ, химиялық элементтер (калий, 
кальций, фосфор, хлор, кҥкірт, натрий, темір, марганец, мыс, т.б.) кездеседі. Бҧлардан басқа 

алма, жҥзім, қымыздық тәрізді қышқылдар да болады Ара балының сапасын, негізінен, хош 
иісі, дәмі, тҥсі, тығыздығы, ылғалдығы, қоректік, жабысқақтық қасиеттері арқылы 

анықтайды. Ара балының қуаты жоғары. Балды қҧрғақ, жақсы желдетілген бӛлмеде 5°-10° 
дейінгі температурада сақтайды.  

Нектар бермейтін ӛсімдіктердің екінші тобы насекомдармен тозаңданатын айқын ашық 

гҥлділер. Олардың химиялық қҧрамы         1-кестеде кӛрсетілген. 
1-кесте 

Ӛсімдік Қҧрамы 

Су Белок Май Кӛмірсулар Кҥлдер  

Кәдімгі қарағай  7,7 13,1 1,2 - 2,1 

Қандыағаш 26,4 - 30, - - 

Тал 12,3 22,3 4,1 32,2 2,6 

Грек жаңғағы  7,2 23,9 2,3 - 3,8 

Қайың 5,0 21,9 2,7 - 2,8 

Жҥгері - 3,8 1,4 30,3 3,1 

Капуста 9,9 25,8 9,6 24,7 2,8 

Алмҧрт 9,8 28,6 3,1 28,3 2,6 

Ақбеде  11,5 23,7 3,4 26,9 3,1 

Бақбақ  10,9 11,1 14,4 34,9 0,9 

  
 

 

 

 

Әртҥрлі ӛсімдіктер тозаңындағы витаминдер мӛлшері (2-кесте)  

2-кесте 

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%B0
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B0%D0%BB
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Ӛсімдік Тиамин Рибофлавин Никотин 
қышқылы  

Гиптотен 
 қышқылы  

Аскорбин  
қышқылы  

Бақ-бақ 10,8 19,2 132 16,0 152,0 

Алмҧрт 6,3 16,3 197 22,6 76,0 

Беде 9,3 18,5 200 27,6 161,0 

Кҥнбағыс 4,6 - - - - 

Жҥгері 7,7 - - - - 

  
Балдың физикалық қасиеті 

Қҧрамындағы бояғыш заттарға байланысты бал ақ (мақталы), жасыл тҥсті 

(жоңышқалы), кәріптас (кҥнбағысты), қараңғы–кәріптас (таулы), қызыл-қоңыр (қарақҧмығы) 
және т.б. тҥрлерге бӛлінеді. Қою (қараңғы) бал қҧрамында минералды заттардың мӛлшері 

кӛбірек, ашық тҥсті бал қҧрамында қою балмен салыстырғанда темір 4 есе кем, мыс элементі 
2 есе және марганец 14 есе кем болып келеді. Бал қҧрамындағы минералды заттар 
биологиялық қҧнды заттар болып табылады. Солардың арқасында адамның тыныс алуы мен 

жҥйке жҥйесінің қозуына әсер ететін бірқатар ферменттердің ӛзара қатынасы жҥреді. Олар 
балдың дәміне әсер етеді, балдың тҥсін, ферменттерінің белсенділігін анықтайды, 

кристалдану жылдамдылығына әсер етеді және т.б.  
Бал ҥшін тағы бір ҥлкен қҧндылық оның қҧрамындағы ӛсімдіктердің аталығы. 

Балдағы аталықтың қҧрамы гҥлденген ӛсімдікке, аталық ҧрықтардың кӛлеміне және 

аралардың аталықты қаншалықты мӛлшерде жинайтынына байланысты. Әдетте, бір грамм 
балда орта есеппен 90 тҥрлі ӛсімдіктің 3000 аталық ҧрығы жиналады. Мысалы, бал жӛңке 

балы болу ҥшін оған жӛңкенің 20-40% аталық ҧрығы жеткілікті. Қарақҧмық ҥшін 35-40%, 
жоңышқа ҥшін –45 %, қоза–75%, цитрусті –10%. Ӛсімдіктердегі аталық ҧрықтың мӛлшері 7–
150 микро аралығында. Бал қҧрамындағы аталық – бҧл бояғыш, хош иісті және минералды 

заттардың, ферменттер мен дәрумендердің негізі болып табылады. Зерттеушілер 1 кг ара 

балының қҧрамында: В2 (рибофламин) дәрумені1,5мг, В1 (аневрин) дәрумені0,1мг, В3 

(пантетондық қышқыл) дәрумені2мг, В6 және РР (никотиндік қышқыл) дәрумендері1мг, 

В6 (пиридоксин)5мг, С (аскорбин қышқылы) дәрумені   30-54мг дейін жететінін анықтады. 

Қантты (фальсифицирленген) балда дәрумендер болмайды. Сол себептен табиғи балды 

жасанды балдан ажырата білген жӛн. Бал – энергия негізі. 1 кг бал3150 ккал ие. 100 г 

балдың сіңімділік қҧндылығы 450 г балық майына немесе 180 г май жаңғағына, 8 
апельсинге, 240 жаңғақ бӛрткендеріне, не болмаса 350 г тартылған етке тең. Желінген еттің 

90-95% ғана денеге таралса, бал толығымен таралады. Табиғи ара балының қҧрамында 
ферменттер, амин қышқылдар, антибактериялық заттар – ингибиторлар (inhibiо – тоқтату, 

бӛгеу) бар, олар балдың зарасыздандырады. Балдың кристалдануы – табиғи процесс болып 
табылады, ол осы ӛнімнің астық, биологиялық және жҧғымдылық қасиеттерін ӛзгертпейді. 
Ботаникалық шығу тегіне немесе химиялық қҧрамына байланысты бал ҧзақ сақталған кезде 

сҧйық немесе кристаллданған кҥйге айналады. Ол ірі тҧқымды, ҧсақ тҧқымды немесе сало 
тәріздес болады. Мысылы: 10-150°C бал неғҧрлым тез кристаллданады. Кейде ҧсақ тҧқымды 

садканы жасанды тҥрде болдырады. Ол ҥшін кристаллдары толықтай езілген және 
140°Cдейін салқындатылған балға ҧсақ тҧқымды балдың ашытқысын қҧйып араластырады 
да, кристаллдану ҥшін 40°C 12-14 сағатқа қалдырады, сондан соң 10-12 кҥнге 140°C 

температурада ҧстайды. Осының нәтижесінде жеген кезде кристаллдары білінбейтін дәмі 
ауыздан кетпейтін ҧсақ кристаллды сало тәріздес сҧйықтық алынады. 

Балды бӛлме температурасында сақтаған кезде кристаллизация толықтай жҥрмейді, 
глюкоза кристаллдары іріленіп, ірі агломерат кҥйінде ыдыстың тҥбіне орнығады. Ҥстіңгі 
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қабаттарында кристалл аралас сҧйықтық жиналып, бал бӛлшектенеді. Балды иісті заттар  

(керосин, балық, бояулар) сақталатын немесе гипс, жҥн, цемент, ҧн, жеміс-жидек және т.б. 
сияқты заттар орналасқан жерде сақтауға болмайды. Бал басқа иістерді, аэрозольді заттарды 
сіңіріп алу қасиетіне ие. Ылғалды жерде сақталған бал ылғалдықты сіңіріп алып, ашып кетуі 

мҥмкін. Ашудың себебі ашытқы - ӛте ҧсақ ГРИБ болып табылады.  
Балды қаптаудағы жиі қолданылатын ыдыстың тҥрлері – шыны, керамикалық (ішінен 

глазурьмен қапталған), пластмасса, ағаш және металл (тат баспайтын болат жақсы келеді, 
алюминийден жасалған ыдысты қолданудың қажеті жоқ).Балды сондай-ақ шыны банкілерде, 
стакандарда және іші тағамдық лакпен боялған алюминий фальгасынан жасалған тубада 

сақтауға болады. Полиэтилен су буын жақсы ӛткізетіндіктен, бал сақтағыш ыдыс ретінде 
пайдалануға келмейді, одан да полистиролды қолданған жӛн. Суды конденсациялайтын 

балдың гигроскопиялық қасиетіне байланысты температурасы тӛмен камераларда 
(тоңазытқыш, жертӛлеу) сақтауға болмайды. Балдың сапасын арнайы аппаратпен анықтай  

Балдың қҧрамындағы токсиндік элементтерді, № 299,17.08.2010 жылы бекітілген 

Техникалық регламентпен анықталады. Токсиндік элементтер  
3-кестеде кӛрсетілген. 

                                                                                                                      3-кесте  

Токсиндік элементтер Жіберілетін мӛлшері %  

Қорғасын 1,0 

Мышьяк 0,5 

Қалайы 0,05 

Оксиметилфурфурол  25 

Антибиотиктер(тетрациклді топтпғы)  Рҧқсат етілмейді 

 

Ара балының сапасын, негізінен, хош иісі, дәмі, тҥсі, тығыздығы, ылғалдығы, 

қоректік, жабысқақтық қасиеттері арқылы анықтайды. Ара балының қуаты жоғары. Оның 
1кг-ы 3150 кал қуат береді. Балды қҧрғақ, жақсы желдетілетін бӛлмеде, 5 градустан 10 

градусқа дейінгі температурада сақтау керек.  
Бал қҧрамында адам денсаулығына пайдалы заттар ӛте кӛп және ол кӛптеген 

ауруларға, жарақаттарға пайдасы мол: 

1. Кішігірім жарақаттар мен кҥйіктерді балдың кӛмегімен емдеуге болады. Ӛйткені ол 
инфекцияны ӛлтіріп, қабынуды азайтады.  

          2. Қарақҧмық балы қатты жӛтелмен белсенді кҥреседі. Жатар алдында бҧл балдың бір 
қасығын жеп жатсаңыз, кӛк жӛтелдің алдын аласыз.  
          3. Даршын қосылған бал жҥрек-қан тамыр ауруларына қарсы кӛмек кӛрсетеді. Және 

холестиринді азайтып, қан тамырларын қатайтады. 
          4. Балды адамдар қҧрғақ тері мен қайызғаққа қарсы да қолданады.  

          5. Сонымен қатар безеулі беттерге маска ретінде пайдаланады. Жатар алдында балды 
мақтаға жағып, безеудің ҥстіне қойсаңыз болды.  
          6. Қан қысымының кӛтеріліп кетпеуіне де әсер етеді. Оны жақында америкалық 

ғалымдар анықтады. Екі ас қасығы сізді қалыпты кҥйде ҧстайды. 
          7. Балдың қҧрамында пайдалы заттар ӛте кӛп. Мысалы: темір, калий, кальций, магний, 

мырыш. Кҥнделікті тағамыңызға немесе шайыңызға бір қасық бал қоссаңыз, кӛптеген ауруға 
тӛтеп бересіз.  

8. Бал адамдарға табиғи кҥш-қуат береді. Салауатты ӛмір салтын ҧстанып, спортпен 

шҧғылданатын болсаңыз, бҧл ӛнімнің сізге пайдасы мол.  
          9. Кӛп адам балды ағзаның тітіркенуіне қарсы пайдаланады. 

 

Қорытынды 

Қорытындылай келе бал адам ҥшін ӛте пайдалы ӛнім. Бал қҧрамында 12-13℅ су, 0,4℅ 

ақуыз, 0,3℅ кӛмір сутегі, және де В3, В5, А, С, Н, Е, К дәрумендері бар. Бал қҧрамы қанға, 
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одан жасушалар мен тіндерге тез сіңіп кететін кӛмірсулар (глюкоза, жҥзім қанты, сахороза, 

мальтоза т.б.) ақуыздар, протеиндер (аминқышқылдары мен органикалық қышқылдар), 
минералды тҧздар (калий, кальций, натрий, темір, хлор тҧздары және кҥкірт т.б.), пайдалы 
микро-элементтер мен ферменттерге (каталаз, липаз, амилаз) ӛте бай. Қҧрамындағы 

фруктоза, глюкоза және қҧрақ қант бҧлардың барлығы да адам ағзасына аса қажетті.  
Балдың қҧрамында пайдалы заттар ӛте кӛп. Кҥнделікті тағамыңызға немесе 

шайыңызға бір қасық бал қоссаңыз, кӛптеген ауруға тӛтеп бересіз. Сонымен қатар кішігірім 
жарақаттар мен кҥйіктерді балдың кӛмегімен емдеуге болады. Ӛйткені ол инфекцияны 
ӛлтіріп, қабынуды азайтады.  
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Одним из основных резервов увеличения производительности доменных печей и 
улучшения технико-экономических показателей их работы является дальнейшее 

совершенствование существующих и изыскание новых технологических схем подготовки 
сырых материалов. В настоящее время доменная печь, как агрегат высокой 

производительности и весьма экономичный, не имеет конкурентов. 
Были проведены исследования агломератов, спеченных с использованием холодного 

и нагретого воздуха. Получение агломерата проводилось на установке, которая состоит из 

цилиндрической спекательной чаши с внутренним диаметром 115 мм и электрического 
нагревателя воздуха. Нагреватель воздуха представляет собой футерованный шамотным 
кирпичом цилиндрический кожух диаметром 450 м и высотой 650 мм, внутри которого по 

высоте расположены огнеупорные плитки с нагревательными спиралями.  
Температура воздуха в опытах изменялась от 500 до 9500С и поддерживалась 

постоянным подмешиванием холодного воздуха, поступающего в нижнюю часть 
нагревателя. 
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